Grauisimum & illustrissimum hoc caput est de cæde Cliti, quæ Clitum celebriorem fecit, quæ omnia facta eius priora, dolorem autem Alexandro creavit tantum, ut nolle viuere, inuidiamque peperit apud omnem posteritatem nunquam extinguerat.

AETATIS EXCVSATIONE) Iam enim proximè centesimum erat Artabazus. Petræ & Sogdia-næ prouinciæ Satrapes ab Alexandro constitutus. De hoc plurima superioribus libris. Indicem inspicere.

PROVINCIA M EIVS DESTINAT CLITO) parum illi gratam propter intractabilia incolarū ingenia, mores alperos, vitia scris quam hominibus propria. ita testatur ipse Clitus: *Sogdianā regiōnē mibi attribuit, toties rebellem & non modū indomitā, sed quæ nec subiungi quidem posse. Miror ad feras bestias præcipita ingenna sortitas. Latini nunc Clytum vocali græca, nunc Clitum simplici i scribunt, Arrianus, Plutarchus, Diodorus diphongo, & Klēitos dixerunt. Ita Latinè emendatius simplici i prouinciatur & scribitur, sicut Basilius & hoc genus alia, quod ipsum i lubinde per efferunt, ut λαοδίκεια Laodicea.*

HIC ERAT QVI APVD GRANICVM AMNEM) In id, inquit Mela, *Granicus effunditur, pu-* cap. 19. *gna quæ primum inter Persas & Alexandrum fuit nobilis. Curtius etiam, Sit Granicum tot millibus l. 4. c. 23: equitum peditumque in ulteriore st̄ antibus ripa superauit. Asia minoris fluminis est, ex Ida monte profluens. Strabo in 13. Inter Aesepum & Priapum Granicus fluit, maiori parte per Adrasœ campum. Ad hunc amnum Alexander Satrapas Darjy, prælio deuicit, ac quicquid Asia est intra Taurum atque Euphratē suum fecit. Ptolemaeus cum Homero Grenicum γρηνικον appellat. Sed n. nunc in ε, nunc in α, apud Latinos mutatur, sèpius in ε, Philometor, Diomedes Aristodemus. mater tamen è Græco est, sed Dorico.*

NUDO CAPITE REGEM DIMICANTEM CLYPED SVO TE^X:T) ita gloriatur ipse mox infrā suo pectore tergum regis defensum: Et apud Plutarchum: Atqui hæc, inquit, te timiditas dñs prognatum à Spithridati gladio terga iam dantem vindicauit. Ita quoque apud Arrianum idem Clitus Παρονθυτα ἡδη τὸν Κλεῖτον τάτε ἀλλα καὶ πολὺν ἐναὶ ἔχοντες θύσαντα Αλεξανδρον, ὅτι τῆς δύος ἀριθμοῦ τοῦ ιππομαχία ἡὲπι γρανίτης ξυνείκει πρὸς Πέρσας. Καὶ δὴ τὴν δεξιὰν τὴν δύος σοβαρῶν ἀντείστρα οὐτητὴν γέρον (φάναι) & Λλέζανθρε τοτεστωτε. Clitum iam vino furentem cum alia, tum exprobraße Alexandru quod in equestri prælio ad Granicum aduersus Persas ab ipso seruatus esset, simulque dextra arroganter expansa dixisse: Hac manus Alexander te seruauit.

Rem ad Granicum gestam ita serè tradidit Diodorus, quæ in Curtio desideratur, non nihil ab ipsis Curtij verbis, hic Alexandrum nudo capite dimicasse affirmantis, discrepans, quando illum calide induit, hic nudat, nisi dicas Alexandrum galea ab Rotace istu perfracta tum demum nudo capite pugnasse: Diodorus in hac narratione multus est, quem adibis.

Arrianus etiam galeatum affirmit, sed diversa ab utroque narrat. Non ponam hic longam Ar- l. i. p. 10: riani descriptionem prælii: ea tantum quæ hoc faciunt, accipe, cætera si vacas, tute lege. Quæ hasta arrepta Mithridatem Darjy generum longè ante alios equo prouectum conspicatus, equitum exiguo comitatu assumto, ipse etiam alios anteueriens, eques in eum fertur, atque ora traiectum prosternit. Ibi Rhœaces in Alexandrum inuestus securi caput eius ferit, galeaque nonnihil diffracta ictus irritus resiliit: Hunc etiam Alexander sternit, hasta per thoracem in pectus icta. Iamque Spithridates in Alexandrum altè à tergo securim sustulerat, quum Clitus Dropidis filius securi in eius humerum adacta, brachium ei discidit. Ergo Arrianus Spithridati brachium à Clito præcissum ait, non Rosaci vel Rhœaci, ut ab Arriano appellatur. Nec omittendus hic Plutarchus, qui singillatum quædam enucleatus exprimit, & Clitum hunc Magnum cognominat, nisi cum Diodoro legas μέλας non μέγας, medium est vel apud hunc, vel Diodorum. Cum multi, inquit interpres, imminenter illi (erat enim peltā in p. 9. & 10: signis & galea iubā), quæ hinc inde pinnas directas habebat candore & magnitudine singularis) iaculo subloricæ compagine percussus non accepit vulnus. At Rhœace & Spithridate duabus simul in ipsum inuehentibus hunc declinavit, Rhœaci præuenit lanceam loricato infligere. Ea præfacta gladium strinxit. His commissis, adgit Spithridates ex latere equum, atque Alexandrum acriter adortus copide barbarica ferit, crista quecum cum altera auellit pinna. Galea probè quidem sed agre tamen restitit ictui, ac mucro copidis supremos capillos eius perstrinxit. Alterum ictum librantem occupauit Clitus magnus hastā *Niger: medium transfigere: simul Rhœaces ense ab Alexandro ictus concidit:

MULTISQUE BELLICIS OPERIBVS CLARVS) etiam pictoribus non ignotus: certè l. 35. c. 10: apud Plinium Appelles in bellum properantem, & arma ab armigero petentem ex penicillo exprefsit. Arrogantiam huius eiusdem reor notauit Plutarchus in 2. de fort. Alex: Ecce tibi, inquit, Clitus P. 57. ad Amorgum tribus, aut ad summum quatuor deprehens Gracorum nauibus, tridentem gestans, Neptunum roxitari se p. 57. est.

HELLANICE SOROR EIVS) hæc nutrix Alexandri fuerat altera que parens, Lanice Attiano, capite diminuto, ut Acidalius verè meo animo verius Hellanice.

VALIDISSIMAM IMPERII PARTEM) Sogdianam prouinciam, vti dixi.

SOLENNI ET TEMPESTIVO CONVIVIO) Tempestiu conuiua appellant, quæ certo diei tempore aguntur apparitoria, in multam noctem cum pluribusamicis producta, eoque sensu Cicero vocem accepit in oratione pro Archia poeta, & in Catone. Sed hoc Alexandri tempestivum conuiuum planè versum est in intempestivum, & potius Centaurorum ac Lapitharum prælium. De intempestivis conuiuis plura lupiter lib. 6. c. 2. De toto porro genere conuiuorum intempestivorum copiosè disputauit Aldus Manutius Pauli F. Aldi nepos i. de quæsis per epistolas c. 5. quem videbis. Extat in Thes. Criticò Gruteritom. 4 p. 201.

CELEBRARE QVAE GESSERAT CAERPI TURPIS IACTANTIA. Homer.

--- cù μὲν καλὸν ἐπέβιον ἐυχετάσσω.

Haud sane pulchrum est sese iactare superbe.

μὴ μεγάλα λέγε, inquit Diogene.

Ne magna loquaris.

GRAVIS ETIAM EORM AVRIEVIS, QUI SENT. VERA MEMORARI

πολλοί τοι μαθήσον ἀν σαυτὸν φίλης

Multi te oderint si te ipsum laudas.

NOBILEM APVD CHAERONEAM VICTORIAM) De Chæronea Bœotie vbi Stephanus perit πόλεων. Χαρώνεια πόλις πρὸς τοὺς δρόους φωκιδῶν. Exatæ οὐκώπη. ἐνδέ χαρώνεια πόλις, τὸ πρῶτον κέλκηται ἀπὸ χαρίων. Αριστοφάνης ἐν Βοιωτικῷ δευτέρῳ, λέγεται δ' οἰκισμὸν γενέδαι τὸ πλοιόσματος χαρώνα. Τέτορ δὲ μυθολογοῦσιν Απόλλωνος θαύτης, ὡς ἐλλάνιος ἐμ δευτέρῳ ιερεῖσιν ἥρας. Et paullò post. ἔκαλετο δὲ πόλις καὶ Αρη τὸ ἀρχαῖον Quæ ego ita intelligo, Chæronea ad fines Phocidis sita est, quemadmodum docet Hecataeus in Europa sua. Iuxta autem Chæronea vrbis est primum à Chærone dicta, vt Aristophanes in altero volumine rerum Bœoticarum ostendit. Chæronem fabulantur Apollinis & Heronis filium vrbis conditorem fuisse, vt Hellanicus in altero de sacris seu fanis Iunonis scripsit. Vocabatur autem vrbis hac olim etiam Arne.

Paulianas in extremo Bœoticorum. Lebadenibus vicini proximi sunt Chæronenses. Eorum vrbis olim appellata est Arne, filiam Aeoli Arnen fuisse dunt, à qua vrbis etiam altera in Thessalia Arne fuerit nuncupata. Hoc autem quod nunc habent nominis contigisse eis à Chærone quem Apollinis fuisse filium arbitrantur, ex Therone Philantis filia. Ex Chæronea iter est in Phociden, vt idem Paulianas in Phocicis narrat. Strabo propius ad rem accedit. Χαρώνεια δὲ εἰ μὲν Ορχαμέθητοι, ὅπερ φίλιππος ὁ Αμύντης μεγάλη μάχη νικήσας Αθηναῖς τε καὶ Βοιωτίοις καὶ Κορινθίοις κατέση τῆς ἐλλάς οὐ κύρος, & quæ ibidem sequuntur. Chæronea proxima est Orchomeno, vbi Philippus Amyntā natus magno prælio superauit Athenienses, Bœotos & Corinthios, Graeciæ dominus factus est.

VICTORIAM SVI OPERIS IACTAVIT) Huius insaustæ Atheniensium expeditionis aduersus Philippum auctor & suasor fuerat Demosthenes, qui in ipsa etiam acie clypeatus apparuit, sed quomodo illi pugnabant maximè, hic, vt Sofia apud Plautum, fugiebat maximè. Ceterum victoriæ viam muniuit Alexander Philippo, qui alterum cornū hostium primus in fugam concidit. Rem vti gesta est enarrat * Diodorus, ex quo disces Alexandro non exiguum fuisse caussam iactationis, quæ sibi victoriæ vindicabat. Addit Siculus à Philippo tropæum suisle erexit post victoriæ Chæronensem, quod negat Paulianas, quem audi in Bœoticis. In Chæronensem agro duo sunt trophya: ea dux Romanorum Sylla erexit, Taxilo fuso Mithridatis copiarum duce. Amyntæ quidem filius Philippus, neque ad Chæroneam, neque vspiam vel de barbaris vel de Gracis à se vicit, vllum erexit trophyum: neque fuit omnino patrius Macedonibus mos, victorias suas trophyis vllis testatas relinquere. Est à Macedonibus ipsis traditum, Caranum regem suum victo in pugna Cisseo, qui finitimus imperabat, Argiorum ritu trophyum constituisse. Erumpentem autem ex Olympo leonem ita illud subvertisse, vt prorsus fuerit abolitum Intellexisse Caranum id sibi meritò contigisse, quod eo monumento erecto, sibi reditus in gratiam finitimus præcidisset: reliquo debinc tempore neque Caranum, neque successorem quenquam trophyum vllum excitasse, quod nempe sibi ad reditum in gratiam cum hostibus loci aliquid relictum voluerunt. Satis certum fuit buius rei argumentum, quod Alexander neque de Dario, neq; de Indiis victorys trophyum vllum erigendum curauit.

De Chæronenclade & Victoriae Philippi, Demosthenis fuga multa doctissimus noster A. Schotthus in vitis comparat. Arist. & Demosthenis, quem videbis. De Pisone etiam Aristides, Lucianus, Suidas, Plutarchus,

SEDITIONE INTER MAC. MIL. ET GRAECOS MERCIEN. ORTA) Frequentes existunt in castris expluribus nationibus collectis discordiae, seditiones, secessiones, defectiones, transditiones, vt passim antiquorum memoria ostendunt. vt miraculi instar sit in Hanniba-

lis exercitu ex tam varijs gentibus conflato nullam vñquam seditionem ortam ; quod existimatione, prudentiae, auctoritati & solertia ducis ad scriptum fuit. Sed de hac in Philippi exercitu natà seditione & periculo Philippi, nihil alij narrant, vt nec de expeditione Alexandri in Illyrios adhuc viuo patre.

NVNQVAM AEQVO ANIMO ESSE CONFESSVM, INVIT. FIL. DEB. SALVTEM SVAM
Craterus suprà lib. 6. c. 16. Scio (de Parmenione loquitur) non aquo animo salutem filij sui debitum tibi. Quædam beneficia odimus.

NON QVI SAMOTHRACVM INITIA VISERENT) Carpit Philippum & Heroas & semi-deos, qui ante bellicas expeditiones sacris Samothracum initia bantur, vt ope deum rem feliciter gererent. Diodorus rem totam describit, quæ ad Samothracum religionem pertinent lib. 5. qui consuli poterit. Hanc religionem, initia sive lacra irridet Alexander, nec illos vllis laudibus celebrandois qui sacris Samothracum initiati essent, cum potius Asia, hostium terra, vrenda & vastanda esset. Eos ergo laudibus in cælum efferendos, qui tantas tamque ingentes res gesiſſent, quæ omnem etiam fidem excederent, in quorum numerum se principem ponendum intelligebat Alexander. Quæ lactatio ut æqualibus Alexandri vehementer placuit, cui ab iunioribus quoque applausum est, non sine graui seniorum indignatione, prælertim Cliti, qui ex Philippi ducibus facile princeps erat.

Cæterum Samothrace insula est in Aegæo mari, olim Samos dicta, sed condita Samo vt à propinqua nominis eiusdem insula discerneretur, Samothraciæ nomen assumpsit. Alij quod Thraciæ obiecta sit, Samothraciam dictam putant. Alij quod ab immigrantibus in eam è Samo & Thracia colonijs nomen Samothraciæ adeptam memorant : Mysteria Iupiter Iasioni tradidisse fertur, antea quidem in insula recepta, sed per Iasionem instaurata, à quo exteris quoque feruntur initiati, vnde maior ceremonijs his celebritas accessit : templumq[ue] adeò donis & votis auctum & locupletatum est, vt auctore Eustathio ad Dionysium Cilices piratae oppresla repente è templo p. 116. 60000000000 plus sexcenties centenis millibus aureorum abstulerint. Initia autem propriè vocantur sacra arca- sexaginta na Samothracum, qui vt est apud Varronem qui de dijs Samothracum hæc tradit : Terra enim & millions calum, vt Samothracum initia docent, sunt dei magni, & hi quos dixi, multis nominibus. nam neque quas p. 12. Auct. Ambracia ante portas statuit, duas viriles species abeneas, hi Samothraces dij qui Castor & Pollux : sed lat. hi mas & famina: & hi quos augurum libri scriptos habent, sic Diuipotes, & sunt pro illis quos in Samothrace Dei devatol. Hæc duo calum & terra: quod anima & corpus humidum & frigidum.

Oua parire soleat genus pennis condecoratum

Non animas. vt ait Ennius.

Et infra: Animæ & corporis discessus quod natæ sit exitus, inde exitium, vt cum in vnum inuenit initia.
Cassius Hemina & Macrobius Samothracas deos existimarent esse Penates & magnos deos. Di- 1. Rom. onylius Halicarnasseus insulam à Samone Mercurij F & loco, dictam ait Samothraciam. De dijs antiq. Samothracum idem paullò infrà ex Callistrato & Satyro non pauca quæ ibi videbis. Nobis hæc p. 50. plus satis. Initia vocantur etiam lacra Cereris apud Varronem. Cicero mysteria & principia vita 1. 3. de re quibus ad humanitatem sumus exculti. De quibus & Liuius dec. 4. l. 1. & alibi. tust. c. 1.

CVM CLITVS NEC IPSE SATIS SOBRIVS) Quantæ tragedia ex Alexandri & Cliti compositione sint natæ, miterandus huius interitus docet.

INFRA IPSVM CVBABANT) Inter primos enim & proximos Alexandri accubuerat Clitus, honoratissimus amicorum. Accumbebant autem more Græcorum & Romanorum, non assidebant, vt ad Martialem pluribus docui.

EV RIPIDIS RETVLIT CARMEN) Versus ad infra se accubantes, at eius ab Alexandro, qui non nisi sonum verborum, verba ipsa non perceperit, quæ pertinebant ad id quod Alexander sibi victoriæ Chæroneam vindicaret, alii Philippo affirerent, Clitus ex Euripide neutro singillatim, sed ducibus simul & militi. Verlus sunt in Euripidis Andromache inter tragedias ultima, quæ exstant.

Oι μοι, καθ' ἐλάσσ' ἔσεχαντο νομίζεται
Οραντροπάλα πολεμίων σκηνή σρατος
Οὐ τὰν πονέντων τεῦργον ἡγεντατοῦ,
Αλλ' ὁ σρατηγὸς τὴν δόκησιν αἴρυται
Ος εἰς μετ' ἀλλων πορίων πάλλων δόρυ
Οὐδὲν πλέον δρῶν ἐνος ἔχει πλείω λόγον.
Hei mibi, quam malus mos est in Gracia?
Quum exercitus statuit tropæa de hostibus
Non putant hoc opus esse laborantium militum
Sed imperator victoriæ gloriam reportat
Qui vnu vibrans hastam cum alijs innumeris
Nihil plus uno faciens habet maiorem famam:

Var.lect.
1.28.c.22.

Hunc Euripidis locum allusit M. Tullius pro Marcello: *Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, eosque detrahere ducibus; communicare cum multis ne proprieſint imperatorum. Affirmare ipsum ausim, inquit, Petrus Victorius, certum quendam Euripidis locum intellexisse in quo id quod dicitur, studiosè fit. Est autem in Andromacha quo loco Peleus confutat orationem Menelai: Principio eius disputationis ille accusat prauam consuetudinem Gracorum, qui cum victoriam aliquam nocti eſſent: trophaeaque conſtitui deberent finerent, vt imperator ſuum tantum illic nomen adſcriberet, vniq[ue] ſibi laudem adſcriberet, cum tamen totius exercitus labore ac virtute res bene geſta eſſet. Locus autem ille omnis valde clarè & illuſtris eſt, expreſſit vero eum, non intellexit ſolum Q. Curtius in hiſtoria cum Cliti necem com- memoraret. Hæc victorius qui verba Curtij ſubiungit, & Curtio Euripidem.*